

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
i ADMINISTRACJA**
**Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.**
TELEFONY:
**Redakcja . . . 101-90.
Administacja . 133-44**
**Konto PKO. Kraków Nr. 415.730
401.099**
Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie	
z odnośnieniem	bez odnośnienia
5- zł.	4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową
5- zł.

Zagranicą

8- zł.

 Redakcja niezamówionych artykułów niezwra-
ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie
przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr.
Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIII
Kraków, sobota, dnia 7 listopada 1936 r.
Nr 306.

Dalsze postępy powstańców w walce o Madryt

Sewilla, 6. 11. (PAT.) Na froncie Madrytu samoloty narodowe rozwijają ożywioną akcję. 9 samolotów narodowych walczyło z 14 samolotami rządowymi, przy czym strącono z nich 7 samolotów myśliwskich i jeden bombardujący. Główna kwatery w Salamance oświadcza, że nie rzucano żadnych bomb na ludność Madrytu i wiadomości na ten temat w prasie zagranicznej są nieprawdziwe. W Salamance narodowcy przygotowują silną radiostację nadawczą, aby podać na cały świat wiadomość o wkroczeniu do Madrytu. Na froncie Madrytu wojska gen. Varela umacniają i organizują swoje pozycje na linii Alcorcon — Getafe — Leganes, przygotowując się do najbliższych operacji. Wojska rządowe kontratakowały wczoraj Getafe lecz zostały odparte. Dziś z rana wojska narodowe dotarły do kilku budynków na lotnisku Cuatro Vientos. Wkraczając do Getafe, wojska narodowe uwołniły 3000 ludzi skazanych na śmierć. W chwili ataku w Getafe było 6000 milicjantów, którzy bronili się przez 2 godziny, a następnie uciekli. Przed atakiem rozstrzelali oni znaczną liczbę t. zw. podejrzanym.

Korespondent Havasa przy głównej kwaterze gen. Varela donosi, iż powstańcy mają nadzieję na zajęcie Madrytu w piątek.

Sewilla, 6. 11. (PAT.) Radiowy komunikat powstańcy z g. 8 min. 30 z rana: Na froncie

17 dywizji wojska narodowe zdobyły Fresno-Medilla, przy czym wojska rządowe poniosły ogromne straty.

Sowieckie tanki

Teneryfa, 6. 11. (PAT.) Tanki, które brały udział we wczorajszej ofensywie wojsk rządowych pod Madrytem, były to opancerzone maszyny, ważące 18 ton zaopatrzone w armaty 40 milimetrowe i w karabiny maszynowe. Prócz tego znajdowały się w nich małe stacje radiowe. Wszystkie tanki i znajdujące się w nich przedmioty były pochodzenia sowieckiego.

Kolumna płk. Jague zajęła całkowicie Cabanchel i znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie lotniska Cuatro Vientos.

Jednego dnia rozstrzelano 22 tysiące osób

Berlin, 6. 11. Jak podaje „Der Angriff“ na podstawie autentycznego doniesienia z Madrytu, dnia 30 października rozstrzelano w stolicy Hiszpanii 22.640 osób (!), w Walencji natomiast w tym samym dniu 7.600 osób. Te straszne egzekucje trwają co dzień w dalszym ciągu.

Dyskusja nad polityką zagraniczną W. Brytanii

Min. Eden o reformie Ligi Narodów, Lokarnie, stosunku do Francji, Niemiec i Włoch

Londyn, 6. 11. (PAT.) W toku debaty nad oświadczeniem królewskim, otwierającym nową sesję parlamentu, toczyła się w czwartek i piątek w Izbie Gmin dyskusja o polityce zagranicznej W. Brytanii.

Dyskusję tę zgaśli min. spraw zagr. Eden. Podkreślił on przede wszystkim ponownie, że zasadą kierowniczą rządu brytyjskiego w polityce międzynarodowej pozostaje nadal wierność dla zasad Ligi Narodów. W. Brytania nie przyłączy się do tych, którzy rzucają pod adresem Ligi obelżywe słowa. To stanowisko zasadnicze nie oznacza bynajmniej, aby W. Brytania broniła obranej struktury Ligi. Rząd brytyjski proponuje dokonanie reformy Ligi w takim sensie, aby 1) Liga zdolna była do podjęcia w razie potrzeby bezwzględnej akcji i nie była sparaliżowana przez zasadę jednomyślności przy stosowaniu art. 11 paktu, 2) aby Liga nie stała się aparatem do utrzymania za wszelką cenę status quo, lecz, by w razie potrzeby mogła stosować art. 19 paktu.

Omawiając następnie stan przygotowań do konferencji lokarneńskiej 5 mocarstw, min. Eden ujawnił, że wystosował wczoraj do 4 mocarstw zainteresowanych nową notę w tej sprawie. Rząd brytyjski bynajmniej nie wyrzeka się nadziei, że starania jego pod tym względem będą uwieńczone powodzeniem.

Mówiąc o Francji min. Eden podkreślił, że współpraca francusko-brytyjska jest tak ściśnięta i tak serdeczna, że trudno przypomnieć sobie okres, w którym stosunki te byłyby lepsze niż dzisiaj.

Podkreślając, że również stosunki z Belgią są bliskie i serdeczne min. Eden zapewnił Izbę, że rząd brytyjski otrzymał z powodu niedawnych deklaracji brukselskich dostateczne zapewnienia rządu belgijskiego tego, że Belgia pozostaje wierna swoim dotychczasowym zobowiązaniom.

Przechodząc następnie do omówienia stosunków z Niemcami min. Eden zaznaczył, że W. Brytania pragnie utrzymania z Niemcami tak samo przyjaznych stosunków, jak o tym w stosunku do W. Brytanii zapewniono ze strony Niemiec. Ale te przyjazne stosunki utrzymane być mogą tylko przy spełnieniu dwóch warunków: 1) że przyjaźń ta nie może być wyłączną, 2) że nie może ona być zwrócona przeciwko komukolwiek innemu. Poddając krytyce niedawne wystąpienie ministrów Goeringa i Goebbelsa min. Eden oświadczył, że W. Brytania w żaden sposób nie przystanie na to, aby składano na nią odpowiedzialność za trudności gospodarcze Niemiec.

W. Brytania pożyczyciła Niemcom od czasu wojny co najmniej taką sumę, jaką otrzymała od Niemiec w postaci odszkodowań.

Omawiając stosunki W. Brytanii z Włochami min. Eden przyznał, że stosunki pomiędzy obu krajami ułożyły się wskutek wojny włosko-abisyńskiej niekorzystnie i w dalszym ciągu istnieją trudności na drodze do wyrównania stosunków. Polegają one na tym, że oba rządy posiadają zupełnie odmienne pojęcie o zasadach, jakie należy stosować przy regulowaniu spraw międzynarodowych. Brytyjski minister spraw zagr. z naciskiem oświadczył, że swoboda wejścia na Morze Śródziemne, przejścia przez nie i wwiścia zeń nie jest bynajmniej jedynie kwestią wygody i skrócenia drogi dla W. Brytanii, jak to twierdzi szef rządu włoskiego. Przy potakiwaniach całej Izby min. Eden oświadczył, że Morze Śródziemne jest główną arterią komunikacyjną brytyjskiego Commonwealth i stanowi dla imperium sprawę najbardziej żywotną i istotną. W. Brytania nie pragnie wcale grozić Włochom, lub atakować Włochy na Morzu Śródziemnym. W. Brytania dąży do tego, aby utrzymać na Morzu Śródziemnym status quo nie tylko bez zatargów, ale z wzajemną korzyścią.

Min Eden oświadczył, że stosunki pomiędzy Chinami a Japonią są obecnie w stadium układów, stosunki te wielce interesują rząd brytyjski, który ze względu na interesy W. Brytanii nie może traktować obojętnie toczących się pomiędzy tymi krajami rokowań.

Min. Eden zakończył apelem do jedności całej Izby na rzecz zbrojeń brytyjskich, które — jego zdaniem — ze stanowiska polityki zagranicznej są niezbędne dla wzmocnienia pozycji W. Brytanii w obronie pokoju. Droga do pokoju — zdaniem Edena — prowadzi: 1) przez wzmocnienie Ligi Narodów, 2) przez doprowadzenie do porozumienia europejskiego i 3) przez stosowne uzbrojenie W. Brytanii.

Dyskusja na temat Europy wschodniej

Londyn, 6. 11. (PAT.) W dyskusji Izby Gmin o polityce zagranicznej po Edenie zabrał głos w imieniu Labour Party poseł Dalton, który oświadczył, że wprawdzie nie po raz pierwszy słyszał dobrą mowę z ust min. Edena, jednak niepokoi go fakt, że w ocenie położenia międzynarodowego minister zatrzymał się na granicach Niemiec. Pos. Dalton wyraził zdumienie, że brytyjski minister spraw zagr. nie powiedział ani słowa o wschodniej

P. Polakiewicz wraca „do łask“

Warszawa, 6. 11. (Tel. J.) W ostatnio wydanym „Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych“ nr. 31, w poz. 220, znajdujemy następujące „pismo okólne“ p. premiera Składkowskiego jako ministra spraw wewnętrznych „o poparciu działalności Związku Gmin Wiejskich R. P.“:

„Do P. P. Wojewodów. — Związek Gmin Wiejskich R. P. z siedzibą w Warszawie w dotychczasowej swojej działalności wykazał się szeregiem pożytecznych prac nad usprawnieniem administracji gminnej oraz społeczeństwem ludności wiejskiej.

Biorąc pod uwagę powyższą działalność Związku, jako jedynej organizacji zrzeszającej gminy wiejskie Rzeczypospolitej, uważam za wskazane w interesie samorządu gminnego udzielenie poparcia zamierzeniom Związku w kierunku rozszerzenia jego działalności możliwie na wszystkie gminy wiejskie.

Z tych względów proszę P. P. Wojewodów“ i t. d.

Podkreślić należy, że na czele „Związku Gmin Wiejskich“ stoi p. Polakiewicz, którego ostatnio zwalczają silnie „pulkownicy“, o czym już donosiliśmy. Przytoczone wyżej „pismo okólne“ p. premiera, potwierdza prawdziwość naszej informacji podanej tydzień temu cytelnikiem o powrocie p. Polakiewicza „do łaski“ czynników najbardziej miarodajnych.

Bezpośrednie zaopatrywanie wsi w węgiel

Warszawa, 6. 11. (Telef.) Związek Spółdzielni Spożywców „Społem“ przystąpił do zorganizowania sprzedaży węgla dla wsi w transportach wagonowych. Sprzedaż odbywać się będzie za pośrednictwem kółek rolniczych. Cena węgla opałowego dla wsi w zależności od kopalni i gatunku wynosi od 18.90 do 24.80 zł. za tonnę brutto loco wagon na kopalni. Od cen tych „Społem“ udziela kółkom rolniczym w zależności od miejsca odbioru 10 do 30 proc. rabatu. Największe rabaty przewidziane są dla miejscowości na kresach wschodnich. Próba bezpośredniego zaopatrywania wsi polskiej w węgiel opałowy podjęta została po raz pierwszy.

Aresztowanie 120 komunistów w Warszawie

Warszawa, 6. 11. (Tel.). W dniu dzisiejszym przeprowadzono szereg aresztowań, pozostających w związku z komunistycznymi przygotowaniem do obchodu nocnicy rewolucji bolszewickiej, przypadającej na niedzielę 8 b. m. W areszcie prewencyjnym przebywa już 120 osób.

Europie, a przede wszystkim o stosunkach z Polską i ze Związkiem sowieckim. Przy organizowaniu pokoju Europy, nie można pominąć Polski, ani Czechosłowacji, ani Jugosławii, ani też Zw. Sowieckich.

Na zakończenie dyskusji w Izbie Gmin zabrał głos sir Neville Chamberlain, który po wyłożeniu korzyści paktów regionalnych w ramach paktu Ligi Narodów, oświadczył: „Opozycja, jak się zdaje, podejrzewa, że przystępując do paktu zachodniego, nie interesujemy się losami Europy wschodniej. Wobec tego przypominam, że min. Eden mówił o stabilizacji w całej Europie. Chcielibyśmy więc, aby pakt wschodni opierał się na tych samych zasadach, co zachodni, choć sami nie bralibyśmy w nim udziału. Nie oznacza to, abyśmy zostawiali wolną rękę innym państwom i że nie zobowiązalibyśmy się do interweniowania w żadnych okolicznościach. Zachowujemy swobodę zbadania okoliczności w każdym poszczególnym wypadku i ograniczamy nasze zobowiązania do zobowiązań paktów regionalnych, które dotyczą naszych żywotnych interesów.“

Austria ogłosi neutralność

na wzór Belgii?

Pogłoska w prasie angielskiej.

Wiedeń, 6. 11. (PAT.) Korespondencje pism angielskich otrzymali polecenie od swych redaktorów zbadania, czy prawdziwą jest wiadomość o zamiarze Austrii ogłoszenia neutralności na wzór Belgii. W związku z tym rozesłała się wczoraj pogłoska, że z okazji konferencji przedstawicieli państw sygnatariuszy protokółów rzymskich w Wiedniu, rząd austriacki ogłosił zamierza deklarację swej neutralności. Wiadomość jednak urzędowo nie została potwierdzona.

Przyjaźń polsko-rumuńska

Wycieczka dziennikarzy rumuńskich.

Bukareszt, 6. 11. (PAT.) Dnia 5 bm. wieczorem wyjechała do Warszawy delegacja dziennikarzy rumuńskich na sesję polsko-rumuńskiego porozumienia prasowego. Delegacja składa się z 7 osób z prezesem syndykatu dziennikarzy rumuńskich wicemarszałkiem Senatu p. Sandulescu na czele. Członkom komitetu rumuńskiego towarzyszą attaché prasowy poselstwa R. P. Mieczysławski.

Z okazji wyjazdu dziennikarzy rumuńskich do Warszawy gazety „Curentul“ i „Universul“ zamieściły artykuły wstępne, w których podkreślają wspólność interesów i konieczność ścisłej współpracy Polski z Rumunią. W „Curentulu“ redaktor Dianu podkreśla mocarstwową niezależną politykę Polski, która odniosła liczne sukcesy na gruncie międzynarodowym. „Universul“ podkreśla solidarność interesów Polski i Rumunii.

OFICEROWIE RUMUŃCY NA UROCZYSTOŚCIACH 10 I 11 LISTOPADA.

Lwów, 6. 11. (PAT.) 9 bm. przybywa do Lwowa z Bukaresztu wycieczka Związku Oficerów Rezerwy z Rumunii w składzie kilku generałów i pułkowników. Wycieczka podejmowana będzie w Lwowie przez Związek Oficerów Rezerwy. Po czym uda się do Warszawy, gdzie weźmie udział w uroczystościach w dn. 10 i 11 listopada. Ze stolicy oficerowie udadzą się do Krakowa, gdzie złożą hołd na grobie Marszałka Piłsudskiego.

Min. Daladier o obronie Francji

Silne wystąpienie przeciw propagandzie komunistycznej w armii — Zapowiedź fortyfikacji granicy belgijskiej i szwajcarskiej

Paryż, 6. 11. Minister obrony narodowej Daladier wygłosił wczoraj w komisji wojskowej Izby Deputowanych dłuższe przemówienie o sytuacji wojskowej Francji.

Gdyby wielu Francuzów — powiedział minister — mogło udać się do ufortyfikowanych okręgów północnych i zwiedzić organizację obronną, chroniącą nasze granice — doznałoby uczucia pokrzepienia, stwierdziwszy, że bariera jest tam nie do przebycia i że bezpieczeństwo Francji jest z tej strony zapewnione. Dzieło to będzie uzupełniane na granicy północnej i na tyłach strefy, graniczącej z Bazyleą i Belfortem. Okręg Jury będzie również ufortyfikowany, ażeby i z tej strony zagrozić drogę inwazji armii, która by pogwałciła neutralność Szwajcarii. Minister zapowiedział, iż zażąda niezwłocznie od parlamentu kredytu 50 mil. dla przeprowadzenia organizacji obronnej na granicy, zwłaszcza w okręgu północnym. Zgodnie z programem, opracowywanym od kilku już lat, w pobliżu granicy belgijskiej zbudowane zostaną w najbliższej przyszłości urządzenia betonowe podobne do istniejących na granicy Alzacji i Lotaryngii. W ten sposób linia Maginota zostanie przedłużona aż do Morza Północnego. Wreszcie przewidziany jest cały system służ. umożliwiających raptowne zatopienie zagrożonych odcińków północnego terytorium.

Zdaniem ministra kosztowne przedsięwzięcia celem umocnienia obrony narodowej nie będą wystarczające, o ile nie pójdą w parze z energiczną kontrofensywą przeciw propagandzie komunistycznej w koszarach. Odpowiadając na wymówki komunistycznego posła Bervaida, który mu zarzucił, że debiut dziennika „Humanite” jest zakazany w koszarach, a dozwolony jest kolportaż szowinistycznego tygodnika „Gringoire” p. Daladier odpowiedział: „Na tym punkcie pozostanę bezwzględny. Rubryka wojskowa dziennika „Humanite” zawiera propagandę demoralizującą ducha młodego żołnierza. Tygodnik „Gringoire” natomiast nazywa mnie coprawda „rozstrzelanym” i odnosi się z równą złośliwością do innych członków rządu, ale te polemiki polityczne bardzo mało naszych żołnierzy przejmują. Ważne dla mnie jest tylko, że ten prawicowy tygodnik nigdy nie atakuje armii, a przeciwnie zawsze egzaltuje jej wielkość, godność i honor”.

Następnie p. Daladier zapowiedział, że przeprowadzi zdecydowaną niedawno nacjonalizację fabryk broni, aby się sprzeciwił

wszelkim strajkom w tego rodzaju zakładach przemysłowych. Tam również wszelka agitacja komunistyczna zostanie zabroniona. „Jest rzeczą niedopuszczalną — oświadczył — aby strajki w warsztatach państwowych mogły, jak się to stało ostatnio, opóźnić o dwa miesiące dostawy sprzętu wojennego, zamówionego przez armię. To się nie powtórzy. Robotnicy, pracujący dla armii, powinni być upodobnieni do żołnierzy i nie mają prawa strajkować”.

Wreszcie p. Daladier oświadczył, iż absurdem jest myśleć obecnie o jakimkol-

wiek skróceniu służby wojskowej, lub okresów powoływania rezerwistów.

INSTYTUT BADAŃ NAUKOWYCH DLA OBRONY NARODOWEJ.

Paryż, 6. 11. (PAT). Komunikat ogłoszony po posiedzeniu komisji wojskowej Izby Deputowanych głosi m. in., iż Daladier zapowiedział złożenie w bliskiej przyszłości przez rząd pewnej liczby projektów ustaw, mających na celu organizację korpusu fachowców i stworzenie instytutu badań naukowych dla obrony narodowej.

Otwarcie sesji parlamentarnej we Francji

Paryż, 6. 11. (PAT). Otwarcie n. dzwyczajnej sesji parlamentu odbyło się w ożywionej atmosferze politycznej. Same posiedzenia plenarne zarówno Izby Dep. jak i Senatu, które rozpoczęły się o godz. 3-ciej po południu nie wywołały tak wielkiego zainteresowania, jak poranne obrady klubów poselskich oraz rozmowy kulturalowe.

W kuluarach parlamentarnych podkreślano, jak notują sprawozdawcy poszczególnych dzienników, iż rząd Frontu Ludowego w obecnej chwili nie jest zagrożony, o ile chodzi o teren parlamentarny, natomiast ciągle narażony jest na różne niebezpieczeń-

stwa, czających się nań poza parlamentem, tak iż musi się obawiać każdego silniejszego wstrząsu. Premier Blum zapowiedział też wniesienie do izby projektu ustawy prasowej.

Wniosek o wypowiedzenie paktu z Sowietami

Paryż, 6. 11. (PAT). Senator Henri Hays (z grupy Alliance Democratique) złożył wniosek, wzywający rząd do wypowiedzenia lub co najmniej rewizji paktu francusko-sowieckiego.

Straszna katastrofa kolejowa pod Warszawą

JEDNA OSOBA ZABITA, A KILKANASIE CIĘŻKO RANNYCH.

Warszawa, 6. 11. (Telef.). Dziś o godz. 7.30 rano wydarzyła się katastrofa kolejowa na linii dojazdowej kolejki elektrycznej z Grodziska do Warszawy. Pociąg pospieszny, idący z Komorowa, złożony z trzech wagonów zatrzymał się w odległości kilkuset metrów od stacji kolejowej Sześćściwice w celu przepuszczenia pociągu idącego z Radomia. — Nagle rozległ się straszny trzask, hałas i brzęk tłuczonych szyb. Okazało się, że pociąg pospieszny kolejki elektrycznej, idący z Milanówka do Warszawy wpadł z całą siłą blisko przejazdu na stojący pociąg z Komorowa.

Obu pociągami jechała młodzież szkolna oraz urzędnicy do biur.

Skutki katastrofy były straszne. Ostatni wagon pociągu z Komorowa i pierwszy wagon motorowy pociągu milanowskiego spiętrzyły się. Natychmiast podjęto akcję ratunkową. Z pod gruzów rozbitych wagonów poczęto wydobywać rannych. Pierwszego wydobyto motorniczego pociągu, idącego z Milanówka Franciszka Wąsikowskiego, liczącego 38 lat, u którego lekarz stwierdził złamanie obu nóg. Następnie wydobyto Stefana Płócienniczaka, ucznia, liczącego 15 lat, który miał zgniecioną klatkę piersiową przez ścianę wagonu oraz rozbity głowę. Płócienniczek zmarł w drodze do szpitala. Bardzo ciężko ranny jest Stefan Zawadzki, uczeń, lat 18, który ma urwaną lewą stopę i rany na głowie, piersiach i rękach.

Do szpitala przewieziono 17 osób ciężiej i lżej rannych. Kilkunastu pasażerów lżej rannych odłankami szkła przewieziono do domów w miejscowościach podwarszawskich, w których mieszkają. Akcja ratunkowa była uciążliwa, bowiem karetki nie mogły dojechać do samego miejsca katastrofy z powodu braku dojazdu w tym miejscu.

Na miejsce katastrofy przybyły władze sądowno-sędz. które podjęły dochodzenia. Komisja ma zbadać urządzenia sygnałowe na kolejce i ustalić, czy gwarantują one w dostateczny sposób bezpieczeństwo ruchu, przedmiotem dochodzenia są również warunki zatrudnienia na kolejce, wobec wysuniętych zarzutów, że maszynista pociągu, który zdał z Komorowa pracował również w

noonej zmianie. Spółka eksploatująca kolejki elektryczne będzie musiała wypłacić poważne odszkodowanie ofiarom katastrofy.

Decydujący bój o Madryt rozpoczęty

Lizbona, 6. 11. (PAT). Według nadeszłych tu wiadomości, decydująca bitwa o Madryt rozpoczęła się. Masy piechoty afrykańskiej, wspomagane przez setki samolotów, czołgów

i samochodów pancernych, podjęły zaciepły bój z wojskami rządowymi na pierwszych liniach obronnych Madrytu.

Dziś min. Beck wyjeżdża do Londynu

Warszawa, 6. 11. (PAT). Dn. 7 bm. udają się do Londynu z oficjalną wizytą minister spraw zagr. Józef Beck z małżonką, zaproszeni przez rząd Wielkiej Brytanii. Panu ministrowi towarzyszą: dyrektor gabinetu ministra p. M. Lubieński, wicedyrektor depart. polit. MSZ. p. J. Potocki oraz sekretarz osobisty ministra p. S. Siedlecki.

Program pobytu min. Becka w stolicy W. Brytanii

Londyn, 6. 11. (PAT). Program pobytu ministra spraw zagr. J. Becka w Londynie został ustalony jak następuje:

Przyjazd p. ministra spraw zagr. Becka na stację Victoria w Londynie nastąpi o godz. 15 w niedzielę 8 bm. Minister spraw zagr. wraz z małżonką oraz towarzyszącymi mu osobami zamieszkają, jako goście rządu Jego Królewskiej Mości w hotelu „Claridge”. Po przyjeździe nastąpi wpisanie się do ksiąg przyjęć króla Edwarda VIII i królowej Marii w Buckingham Palace.

W poniedziałek 9 listopada w godzinach przedpołudniowych p. min. Beck złoży oficjalną wizytę w Foreign Office brytyjskiemu ministrowi spraw zagr. i rozpocznie z min. Edenem przewidziane rozmowy polityczne. O godz. 14 odbędzie się śniadanie wydane przez brytyjskiego ministra spraw zagr. i panią Eden dla polskiego ministra spraw zagr., pani Beckowej oraz zaproszonych gości. O godzinie 18.30 minister Beck wraz z małżonką wezmą udział, jako goście lorda majora, w tradycyjnym bankiecie, odbywającym się tego wieczoru z racji dokonania tego dnia wprowadzenia na urząd nowego lorda majora City.

We wtorek 10 listopada w godzinach rannych minister Beck kontynuować będzie rozmowy polityczne w Foreign Office. W południe polski minister spr. zagr. przyjęty będzie w Buckingham Palace na specjalnej audyencji przez króla Edwarda VIII. Wieczorem odbędzie się w ambasadzie polskiej obiad z udziałem min. Edena i innych członków rządu brytyjskiego, po obiedzie zaś raut, w którym

wezmą udział przedstawiciele brytyjskiego świata politycznego.

W środę 11 listopada w godzinach popołudniowych odbędzie się przyjęcie dla prasy. — Wieczorem rząd Jego Królewskiej Mości wydaje oficjalny bankiet na cześć polskiego ministra spraw zagranicznych. Odjazd ministra Becka z Londynu nastąpi w czwartek dn. 12 listopada o godz. 14.

Zarządzenie dla szkół na 10 i 11 b. m.

Warszawa, 6. 11. (PAT). P. minister WR i OP w związku z uroczystościami w dniach 10 i 11 listopada br. wydał następujące zarządzenie: Dzień 11 listopada jako rocznica odzyskania niepodległości jest wolny od zajęć szkolnych. W dniu tym we wszystkich szkołach odbędą się uroczyste obchody poprzedzone nabożeństwami szkolnymi w świątyniach wszystkich wyznań. W przeddzień rocznicy odbędzie się w Warszawie w dniu 10 b. m. uroczystość wręczenia buławy marszałkowskiej generalnemu insp. sił zbrojnych gen. Ed. Śmigłemu-Rydzowi. Fakt ten należy omówić we wszystkich szkołach na pogadankach o znaczeniu naczelnego wodza w życiu państwa polskiego w ciągu dziejów i w ostatnich latach, jako też na temat roli, jaką w Polsce odegrał pierwszy marszałek Polski, J. Piłsudski i jego najwybitniejszy żołnierz, generał Edward Śmigły-Rydz.

W szkołach, posiadających aparaty odbiorcze radiowe pogadanki można związać z transmisją uroczystości warszawskiej, ewentualnie zależnie od miejscowych warunków połączyć je z całokształtem uroczystości państwowej 11 listopada.

Rzymowski plagiatorem?

Warszawa, 6. 11. (Telef.). W 101 numerze tygodnika „Prosto z mostu”, który ukazał się dziś w sprzedaży, czytamy artykuł p. Ant. Wirowskiego, który zestawiając cytaty z książki W. Rzymowskiego „Prawo do życia a powinność pracy” i książkę słynnego filozofa angielskiego Bertranda Russella dochodzi do wniosku, że „koryś z tych dwu panów bezwzględnie przepisał całe ustępy od drugiego. Nie nam nie wiadomo, by Bertrand Russell znał język polski”.

Obelisk na dawnej granicy austriacko-rosyjskiej

odsłonięty zostanie w dniu Święta Niepodległości.

Kraków, 6. 11. Pod przewodnictwem lawnika Kuhna odbyło się w Magistracie krak. posiedzenie Komiteta obchodu Święta Niepodległości, na które przybyli wicewoj. dr Małazzyński, rektor U. J. prof. dr Szafer, ks. Infułat Kulonowski, płk. Madejski i wielu innych. Na zebraniu ustalono program obchodu w Krakowie, który przewiduje m. in. nabożeństwo w katedrze wawelskiej, defiladę wojska i organizacji pod Barbakami, oraz poświęcenie obelisku na dawnej granicy austriacko-rosyjskiej, na drodze między Michałowicami i Szcycami.

Od piątku dnia 6 b. m. w kinoteatrze „Uciecha”

Dziś w kinie „Uciecha” reprezentacyjny film polski najpiękniejsza perła literatury polskiej STEFANA ŻEROMSKIEGO

„Wierna rzeka”

W rolach głównych: Baśka Orwid, Mieczysław Cybulski, Franciszek Brodniewicz, Jadzia Andrzejewska, K. Junosza-Stępkowski, A. Rotter-Yarnińska, Stanisław Sielański, Janina Janicka, Zygmunt Chmielewski, Józef Węgrzyn, Jerzy Rygiel, Stanisław Daniłowicz. Reżyser: Leonard Buczkowski, Scenariusz: Anatol Stern.

Czwarty film jubileuszowego repertuaru „Uciechy” — nową sensacją Krakowa!

P. min. Grabowski o wymiarze sprawiedliwości

Trzeba się bardzo cieszyć z odważnego i szczerego postawienia sprawy wymiaru sprawiedliwości, jakie znajdujemy w mowie p. min. Grabowskiego wygłoszonej w Katowicach przy otwarciu III zjazdu prawników. P. minister wskazał w niej na pewne bolączki wymiaru sprawiedliwości, które ludność bardzo żywo odczuwa, a o których głośno nie zbyt bezpiecznie było dotąd mówić. I przyrzekł je leczyć.

TEPIENIE NADUŻYĆ.

Wystąpił na czoło tych bolączek — najdelikatniejszą, najbardziej rażącą i dającą największą polę do dyskusji i żalów... P. minister mówił, że będzie bezwzględnie walczył z korupcją, łapownictwem, kradzieżą grosza publicznego itd.

Bardzo wysoko cenimy sobie tę szczerść i odwagę, którą tu p. minister zamanił. Idzie bowiem przez polskie sądy fala procesów o nadużycia finansowe popełniane przez osobistość urzędową (nie-dawny proces b. starosty Twardowskiego), lub prywatną, ale ocierającą się o urzędowe osobistość (p. Parylewiczowa). Wymieniliśmy tylko najbardziej charakterystyczne i najgłośniejsze. Prócz nich jednak jest wiele innych podobnych. Są to procesy o szczególniej wadze moralnej. Trzeba je prowadzić z zastosowaniem całej surowości prawa, a stwierdzone przewodem sądowym nadużycia tępić w sposób — oczywiście najbardziej sprawiedliwy, ale i — bezwzględny.

Jest ogromna różnica między sprawą dotyczącą osób prywatnych, a sprawą która dotyczy urzędowych osób. Drobne nadużycie finansowe urzędnika wywołuje większe zainteresowanie i zaniepokojenie ludności, niż sprawa o milionową kradzież popełnioną na szkodę prywatnego człowieka. W pierwszym wypadku chodzi o fundusze publiczne, w których jest i przysługiwany „wdowi grosz“, gdy w drugim tylko o szkodę prywatnego, samotnego człowieka... — Sprawa staje się jeszcze poważniejsza, gdy — jak w wypadku p. Parylewiczowej — mamy do czynienia z próbą — wierzymy, że nieudaną — korrumpowania stosunków w sądownictwie.

FUNKCJE PAŃSTWA DZIŚ I DAWNIEJ.

P. minister Grabowski zapowiada zdecydowaną walkę z tymi nadużyciami. Wierzy, że swoją zapowiedź spełni. Państwo zawsze było do tej walki obowiązane. Dziś ten jego obowiązek trzeba uznać za szczególnie aktualny.

Jesteśmy na antypodach państwa z przed 100 lat. „Najnowocześniejsza“ myśl państwowa (p. minister mówił o stosunkach w Rosji i w Niemczech) jest odwróceniem myśli państwowej z przed 100 lat. Wówczas przed 100 laty, ograniczała się do podkreślenia praworządności jako jedynej funkcji państwa; resztę zaś życia zbiorowego zostawiała samemu społeczeństwu („laissez faire“). „Najnowocześniejsza“ myśl państwa wa stoi na przeciwnym biegunie. Pomija całą kwestię praworządności (a więc sprawiedliwych ustaw i obiektywnego wymiaru sprawiedliwości), a za właściwą, najważniejszą, funkcję państwa uważa „kierowanie“ społeczeństwem i każdym pojedynczym obywatelem, prowadzenie go za rękę — prawie rzeczy można — nawet w czte rech ścianach jego rodzinnego domu.

Ludwik XIV postawił zasadę: „państwo, to — ja“. Nowoczesny kierownik państwa (dyktator, jego partia) mówi: „prawo, to — ja“. Stąd pochodzą postronne wpływy na wymiar sprawiedliwości, skłonność do okresowego zawieszania lub nawet zupełnego znoszenia niezawisłości sędziowskiej. W rezultacie prawo staje się fikcją, a wymiar sprawiedliwości — komedią.

P. minister Grabowski przyrzeka bronić Polskę przed infiltracją tych obcych nam pojęć o prawie i praworządności. Jesteśmy mu za to wdzięczni i na realizację tej zapowiedzi czekamy.

LIBERALIZM I RYGORYZM.

P. minister poruszył wreszcie jeszcze jedną drażliwą sprawę, t. zw. liberalizmu, zwłaszcza w wykonywaniu kary. Wskazał na wypadki nieumotywowanego należycie amnestionowania skazańców, udzielania „urlopów“ więźniom itd. Doskonałą ilustracją tych liberalizmów jest wiadomość z ostatnich dni ze Środy w Wielkopolsce, że dozorca miejscowego więzienia udzielał więźniom nocnych urlopów i więźniowie wykorzystywali je do napadów i kradzieży... Jest to jedna strona medalu. Jest jednak i druga. Zdarza się bowiem, że z tym

przesadnym „liberalizmem“, jak p. minister mówi, w stosunku do kryminalnych przestępców, idzie przesadny rygorizm w stosunku do pewnej kategorii więźniów politycznych.

Są przestępstwa polityczne różnego stopnia i różnego oblicza duchowego. Ten, kto w porozumieniu z zagranicznymi środkami decyzyj planuje przewrót polityczny lub społeczny, jak komunista, — ten, kto chce przejść do porządku dziennego nad samą niepodległością państwa polskiego, — ten nie ma prawa do zażaleń z powodu, że ramię państwa spoczęło na nim i że go „rygorystycznie“ ugniata. Ale nie traktujemy

na równi z nim tego „przestępcy politycznego“, który ma na sumieniu jakieś zbyt energiczne słowo w sprawach wewnętrzno-politycznych. Nie stawiamy na jednym poziomie zasadniczego wroga państwa i patriotycznie w gruncie rzeczy usposobionego obywatela, którego ponosi temperament lub wrażliwość.

Przedkładamy p. ministrowi sprawiedliwości ten szczegół pod rozwagę. Bo sądzimy, że powinien wiedzieć, ile rygorystyczenia powoduje wzmiankowany wyżej sposób traktowania pewnej części „Przestępców politycznych“.

J. P.

Przegląd prasy...

Młodzież akademicka i ekscesy

„Polska Zbrojna“ zajmuje się ekscesami młodzieży akademickiej. Uważa, że wielka szkoda, iż nikt (?) nie przeciwdziała im. Tym stosunkom przeciwstawia to, co jest w Bolsewii i w Niemczech.

„W Rosji, na przykład — pisze — na zapytanie: „dlaczego nie należysz jeszcze do komsomolu“ (organizacja młodzieży komunistycznej), — 13-letni młodzieniec odpowiada: „brak mi jeszcze dobrych stopni z takich i takich przedmiotów“. Tak samo wychowana jest „Hitlerjugend“.

Młodzież rozumie tam dokładnie, że „przewagarowane“ lata studiów — to w rezultacie brak dobrych lekarzy, inżynierów, przemysłowców, oficerów itp.

U nas rzecz się ma inaczej. Młodzież ulega wpływowi przypadkowym, zwalczającym się nawzajem, lub zgola wychowuje się, jak to się mówi, na ulicy.

Stąd też frazes: kocham swój naród, kocham swoje państwo, walczę o dobro narodu i państwa, najczęściej oznacza: kocham swoje indywidualne poglądy, walczę o nie i nic z nich nie ustąpię na rzecz mojej zbiorowości.

Do tego kardynalnego braku musimy się przyznać i co prędzej go usunąć. Usunąć rozbieżności w pojmowaniu miłości dla narodu i państwa. Usunąć miłość szlachetniejszego uczucia.

Nie zostawiać młodzieży na wzburzonych falach ścierających się partii politycznych, bo otrzymamy w rezultacie rozbitki“.

„Ale jak to zrobić?“

Idy p. min. Beck stanie w Londynie...

W związku z wyjazdem min. Becka do Londynu „Wieczór Warszawski“ pisze, że powinien przyczynić się do uzgodnienia z Anglią naszych ważnych problemów, jak sprawa gdańska i zainteresowania kolonialne. Ale powodzenie tej wizyty p. Becka uzależnione jest od pewnych warunków,

„od tonu, w jaki w rozmowach w Londynie uderzy, od języka, jakim się będzie posługiwał. Nawet najwykwintniejsza angielszczyzna i najczystsza francuszczyzna nie będą wspólną mową, nie będą językiem porozumienia, jeśli przebijają się w nich będą akcenty berlińskie czy mediolańskie. Ucho angielskie jest bardzo czułe na ton, którym się ktoś posługuje. Ostatnio mowy berlińskie min. Goeringa i Goebbelsa, a bardziej jeszcze mowa mediolańska Mussoliniego, zaoszczędziły jeszcze tę angielską wrażliwość. Język Mussoliniego spotkał się w Anglii z wyraźnym brakiem aprobaty. I chociaż Anglia zrobi niewątpliwie wszystko, aby nie zaostriżyć konfliktu z Włochami, przeciwnie, aby im pomóc na rękę, różnica tonu w sprawach najbardziej zasadniczych jest bardzo widoczna. Dano jej wyraz na najwyższym miejscu, bo w orędziu króla Edwarda na otwarciu parlamentu. A wysoki krasmówce ministrów niemieckich wywołały nawet przyjazne, ale stanowcze przedstawienia ambasadora angielskiego w Berlinie. Ton, w który uderzała ostatnio dyplo-

macja polska, wzorowany był właśnie na Berlinie i Rzymie. Obawiamy się bardzo, że w tym języku w Londynie porozumień się nie będzie można. A wtenczas rezultaty podróży londyńskiej byłyby raczej ujemne. Rozmowy w Londynie muszą być obecnie prowadzone w języku, który jest dziś wspólny dla Londynu, Waszyngtonu i Paryża“.

Łabędzi śpiew p. Rzymowskiego

Zapowiadają ustąpienie p. W. Rzymowskiego z „Kuriera Porannego“ z powodu jego zbyt radykalnych i masonskich poglądów. Zanim jednak p. Rzymowski ustąpił, rozprawił się na łamach tego pisma z młodymi i starymi konserwatystami z „Czasu“ i „Buntu Młodych“ z powodu walki, którą z nim prowadzi. Cały artykuł jest prawie cębrzykiem pomysł wylanych na głowę — jak pisze p. Rzymowski — młodych „hrabisiów“. Najostrzej zaś „piętnuje“ p. Rzymowski „obłudę“ tych młodych konserwatystów, że zwalczając reformę rolną, którą rząd planuje, piszą, iż chłop chce praw politycznych, gdy natomiast rząd zapytuje go: „ile chceta za Witosa?“

„Nie na to — pisze p. Rzymowski — Polska niepodległa powstała, aby miała handlować sumieniem swych obywateli. Państwo, który w przystępie swawolnego „buntu“ zniewagę taką ośmiela się cisnąć w twarz oczystego rządu, usiłując przepaść wyręć między kierownictwem Państwa a milionami chłopów, nie wart jest tego, aby go ziemia polska nosiła.“

Chłop praw swoich w Polsce się nie wyrzeka. Ale też wyrzekać się ich nie potrzebuje Polska, która wyrasta z testamentu Józefa Piłsudskiego, daleka jest od stawiania wsi polskiej w obliczu tej alternatywy, w jakiej „zbuntowani panice“ chcieliby zamknąć jej losy: albo prawa polityczne, albo „morgi dziedzica“. Chłop ma niezłomne poczucie praw, przysługujących mu, jako żywicielowi i obrońcy Rzeczypospolitej, ale czyż przeto ma rezygnować z dobrodziejstw reformy rolnej? Na miły Bóg, gdzież jest mistyfikacja dośrodków bezwstydną na to, aby wynalazł argument, zdolny jedną tezę przeciwstawić drugiej? Wszak każdy chyba rozumie, a już z pewnością rozumie do chłop, że im mocniej na własnym zagonie stanie stopa gospodarza, tym śmielej zdola głos podnieść w budowie oświaty i kultury, w sejmie, w samorządzie, w ogólnej polityce państwowej“.

Wkońcu rozprawiając się z p. Bocheńskim z „Buntu Młodych“ tak p. Rzymowski po wersalsku replikuje:

„P. Adolf Bocheński, w ordynarnej napaści rzuciwszy się na niżej podpisanego, złożył próbę tego, na co zdobyć się potrafi „wykwintna“ mentalność „Idealisty“, gdy reforma rolna zapuka do drzwi jego siedziby. Nie poprzestając na inwektywach i zarzutach, zgarniętych z najniższego poziomu prasy kłusowniczej, posunął się on do pogroźek, godnych najniższego poziomu demagogii. Ale krzyk i pogroźki mogą być skuteczne jedynie wobec tych, którzy się ich zleką. Ja spokojnie odsuwam je kołcem buta, jak kamień rzucony pod nogi“.

Czy rząd p. Bluma utrzyma się?

W dniu wczorajszym zebrał się parlament francuski na sesję nadzwyczajną, co winno ujawnić na ile pogłębiły się rozbieżności i tarcia w łonie Frontu Ludowego, i czy te tarcia rzeczywiście grożą jego rozkładem w najbliższym czasie. Sam fakt tych rozbieżności, o których pisaliśmy na tym miejscu już kilkakrotnie. Nie jest już przez nikogo ukrywany. Manifestuje się on przy rozmaitych okazjach, lecz powody jego są zawsze te same: taktyka komunistów zmierzających do zaostriżenia sytuacji wewnętrznej we Francji, zaniepokojenie tym radykałów, zawiedzionych na koncepcji Frontu Ludowego i wreszcie niepewna pozycja socjalistów i p. Bluma, na którego radykałowie i komuniści napierają w zupełnie przeciwnych kierunkach i którego rząd pozbawiony w parlamencie poparcia jednego z tych czynników runąłby natychmiast. Narazie jednak wszystko się jakoś trzyma. P. Blum lawiruje. Komunistom jest jego rząd wygodny. Radykałowie boją się wzięcia na siebie odpowiedzialności za zerwanie Frontu Ludowego i boją się nieuniknionych w takim wypadku nowych wyborów. A wszyscy bezustannie przy rozmaitych okazjach wygłaszają przemówienia. Przemawiają pp. Thorez i Cachin, pp. Blum i Paul Faure, pp. Obautemps, Daladier i szereg innych mówców radykalnych. Wszedł już w zwyczaj, że co niedziela wysłuchuje Francja kilku conajmniej mów politycznych czołowych mężów spod rozmaitych znaków Frontu Ludowego.

Kongres radykałów w Biarritz (22—25 października) zakończył się — jak wiadomo — przyjęciem mozolnie przygotowanych za kulisami uchwał kompromisowych, które pozwalają na dalsze utrzymanie Frontu Ludowego, lecz stawiają pod adresem rządu szereg postulatów, dotyczących głównie przywrócenia we Francji spokoju politycznego, społecznego i gospodarczego. Tymczasem fala strajków okupacyjnych nie ustaje, paraliżując w dalszym ciągu normalny bieg życia społeczeństwa. Strajki wygasają w jednych okęgach, wybuchają w innych. W zagłębiu węglowym Roubaix i Tourcoing rząd był zmuszony użyć wojska i wojskowych środków transportu, by zapobiec katastrofalnemu dla całego przemysłu brakowi węgla. Postawiony wobec ultimatum radykałów p. Blum usiłuje znaleźć taką procedurę, która by zapobiegła dalszym strajkom i okupacjom fabryk, a jednocześnie nie rozdrażniła zabytownych komunistów. Ma być podobno ustanowiony trzystopniowy arbitraż — lokalny, regionalny i wreszcie rządowy, któryby rozstrzygał wszystkie konflikty między pracodawcami a robotnikami. Sprawa ta wejdziaje prawdopodobnie pod obrady zbliżającej się sesji parlamentarnej.

Wylania się już i dalsza sprawa, która może wywołać w parlamencie burzę ze strony radykałów. Jest to sprawa budżetu. Projekt budżetu socjalistycznego ministra finansów Vincent Auriola przewiduje oficjalnie jedynie niespełna 2 miliardy deficytu. Faktycznie jednakże w zakamarkach rozmaitych budżetów nadzwyczajnych i funduszy specjalnych ukrywa się — mimo zwiększenia niektórych podatków — deficyt 22 — 25 (dwudziestu pięciu!) miliardów franków (6 i jedna czwarta miliarda złotych), — jak pisze prasa paryska. Gospodarka socjalistyczna zaczyna drogę Francję kosztować. Wśród radykałów już zawrzało. Czołowi specjaliści od spraw finansowych wypowiedzieli się już przeciw temu budżetowi.

Rząd p. Bluma i partia socjalistyczna chcieliby przerzucić odpowiedzialność wobec wyborców za to, co się dzieje, na innych. P. Blum coraz częściej podkreśla, że wykonuje nie program socjalistyczny, lecz kompromisowy program Frontu Ludowego jako całości. Chciałby on skusić lub zmusić komunistów, by i oni wzięli odpowiedzialność za rządy. Między Blumem a Thorezem wywiązała się w ciągu ostatnich dwóch tygodni bardzo znamienna pod tym względem polemika. W nowych wygłoszonych z jednej strony przez szefa rządu, a z drugiej przez generalnego sekretarza partii komunistycznej obydwie strony wśród zapewnień wierności dla koncepcji Frontu Ludowego usiłowały zwalić odpowiedzialność na sojusznika. Lokalni przywódcy socjalistyczni wprost już agitację komunistyczną oskarżają za niepowodzenia, podczas gdy komuniści obciążają tym zarzutem niekonsekwentną, ich zdaniem, politykę socjalistyczną.

Jeśli zważymy, że do niedawna ujaw-

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26

Zawiadamia, iż nabyło od teatru „Uciecha“ prawo dalszego wyświetlania auperfilmu największego arcydzieła sezonu

Anthony Advers

największej wytwórni świata WARNER BROSS Skorzystajcie z ostatniej sposobności w tym sezonie i obejrzenia arcydzieła — — — Przedstawienie codziennie o godz. 5, 7.30, i 9.30, w niedzielę pierwszy seans o godzinie 3-ciej popołudniu.

Codziennie o godz. 3-iej pop. w niedzielę tylko o godz. 10 i 12-tej przedp przedstawienia po cenach porankowych z filmu p. t. „Vanessa“ z udziałem najwybitniejszych artystów wytwórni Mitro Helen Hayes i Robertem Montgomery

Utworzenie Polskiego Instytutu Rozrachunkowego

Ogłoszony został dekret Prezydenta R. P. o Polskim Instytucie Rozrachunkowym. Na podstawie dekretu tworzy się Polski Instytut Rozrachunkowy, jako instytucję prawa publicznego, posiadającą osobowość prawną. Do zakresu działania Instytutu należą: 1) czynności związane z wykonywaniem umów rozrachunkowych, zawartych przez Państwo, lub uprawnione instytucje z państwami lub instytucjami zagranicznymi, w zakresie, w jakim zostaną przekazane przez ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z właściwymi ministrami; 2) zawieranie — na zlecenie ministra Przemysłu i Handlu, wydane w porozumieniu z właściwymi ministrami — umów wykonawczych, dotyczących techniki rozrachunkowej, z instytucjami zagranicznymi oraz wykonywanie tych umów; 3) czynności, wynikające z przeprowadzenia obrotu kompensacyjnego i rozrachunkowego z zagranicą — w zakresie, zleconym przez ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z właściwymi ministrami; 4) czynności powierzone w zakresie kontroli obrotu towarowego z zagranicą i W. M. Gdańskiem, przez Komisję Obrót Towarowy. Za zobowiązania Instytutu gwarantuje Skarb Państwa. Instytut działa na podstawie omawianego dekretu oraz statutu, jaki otrzyma w drodze rozporządzenia ministerialnego.

Organami Instytutu są prezes, rada, dyrekcja i komisja rewizyjna. Prezesa powołuje i odwołuje minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z ministrami: Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych — spośród sfer gospodarczych. Rada składa się z prezesa oraz 10 członków i z 10 zastępców. — Po jednym członku i jednym zastępcy powołują ministrowie: Przem. i Handlu, Skarbu, Rolnictwa i Reform Rolnych, Spraw Zagranicznych oraz prezes Banku Polskiego; dwóch członków i dwóch zastępców powołuje minister Przemysłu i Handlu na wniosek samorządu przemysłowo-handlowego, jednego członka i jego zastępcę — na wniosek samorządu rzemieślniczego; pozostałych dwóch członków i dwóch zastępców powołuje minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych na wniosek samorządu rolniczego. — W zakresie przewidzianym przez porozumienia polsko-gdańskie, w skład rady może wchodzić przedstawiciel W. M. Gdańska. Dyrekcja jest organem wykonawczym Instytutu. Na czele dyrekcji stoi naczelny dyrektor. Członków dyrekcji powołuje i odwołuje minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z ministrami: Skarbu, Rolnictwa i Reform Rolnych. Komisja rewizyjna składa się z przewodniczącego i jego zastępcy oraz 3 członków, powołanych przez ministra Skarbu w porozumieniu z ministrem Przemysłu i Handlu. — Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z min. Skarbu określi wysokość wynagrodzenia prezesa, członków rady, dyrekcji i komisji rewizyjnej.

Na pokrycie wydatków Instytut ma pra

Hurtownicy objęci kontrolą cen

Ukazało się nowe zarządzenie premiera Składkowskiego, mające na celu zwalczanie drożyzny. W okólniku do wszystkich wojewodów podkreślono zostało, iż walkę z lichwą żywnościową paraliżuje niestosowanie się do obowiązujących cen hurtowników, jak również magazynowanie zapasów w celach spekulacyjnych. By położyć temu kres przy pominięciu wojewodom o możliwości kontroli wszelkiego rodzaju faktur i rachunków handlowych, dla sprawdzenia cen nabycia towarów przez hurtowników i półhurtowników.

Równocześnie na sprzedawców hurtowych nałożony może być obowiązek ujawniania posiadanych zapasów na składach, by uniemożliwić magazynowanie towarów dla wywołania sztucznego zapotrzebowania w sprzedaży detalicznej.

We wszystkich wypadkach przekroczeń winni pociągani mają być do jak najsurowszej odpowiedzialności karno administracyjnej w trybie przyspieszonym.

wo pobierania opłat manipulacyjnych za swe czynności. Odsetki od administrowanych przez Instytut funduszy, przypadają na jego rzecz. Od czynności, objętych zakresem działania Instytutu, Instytut wolny jest od wszelkich danin publicznych w takim zakresie, jak Skarb Państwa. Instytucje, które wykonują czynności zastrzeżone obecnie Instytutowi (w punktach 1, 2 i 4), mogą je wykonywać do czasu, który określi minister Przemysłu i Handlu. Po tym terminie instytucje te likwidują jednak zobowiązania, wynikłe z dokonanych czynności. Sumy, jakie zostały wpłacone do tych instytucji na ich rachunki z tytułu obrotu rozrachunkowego, przechodzą z dniem określonym przez rozp. ministra Przemysłu i Handlu na Instytut na warunkach, na jakich instytucje te przyjęły te sumy. Jednocześnie przechodzą na Instytut gwarancje, ustanowione dla wspomnianych instytucji z tytułu obrotu rozrachunkowego z zagranicą.

Dekret wszedł w życie z dniem ogłoszenia.

Ulgi w spłacie długów rolniczych w bankach państwowych

Ukazało się rozporządzenie ministra Skarbu z dnia 21 października br. w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 24 października 1934 roku, o ulgach w spłacie długów posiadaczy gospodarstw wiejskich oraz rolniczych przedsiębiorstw i instytucji w bankach państwowych.

Na podstawie rozporządzenia przekazuje się na powiększenie Funduszu Oddłużenia w Państwowym Banku Rolnym, poza innymi sumami, obligacje 4 proc. Pożyczki Konsolidacyjnej, stanowiące własność Skarbu Państwa w kwocie nominalnej 38 mil. złotych wraz ze wszystkimi kuponami, począwszy od Nr 3.

Rozporządzenie upoważnia poza tym Państwowy Bank Rolny do zastosowania (niezależnie od ulg, przewidzianych w rozp. ministra Skarbu z dnia 12 grudnia 1934 r.) według swego uznania wobec dłużników Banku z tytułu pożyczek w obligacjach melioracyjnych, wypłaconych przed dniem

wjęcia w życie omawianego rozporządzenia, dalszych ulg na rachunek Funduszu Oddłużenia. Rozporządzenie obszernie wylicza co mogą obejmować te ulgi.

Wreszcie rozporządzenie wstrzymuje w okresie od dnia 1 lipca br. do 30 czerwca 1939 r. spłatę kapitału obligacji melioracyjnych Państwowego Banku Rolnego. — Okresy umorzenia tych obligacji przedłuża się włączając okresy wstrzymania spłaty kapitału — na lat 39.

Za czynności, związane z udzielaniem ulg, przewidzianych w rozporządzeniu, Państwowy Bank Rolny ma prawo pobierać opłaty, których wysokość ustali minister Skarbu. Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Sport

ZE ŚWIATA SPORTU.

Na jednym z przedmieść Moskwy, na terenie 300 hektarów powstanie wkrótce wielki stadion centralny Sowietów. Trybuna stadionu obliczone są na 105 tysięcy widzów. Poza boiskiem centralnym na terenie zbudowane zostaną dwa treningowe boiska piłki nożnej, 20 kortów tenisowych oraz szereg placów do koszykówki, siatkówki itd.

Pierwsza część robót ma być wykonana na wiosnę 1938 r., a jesienią tegoż roku stadion będzie oddany do użytku. Koszt zasadniczych konstrukcyj wyniesie około 56 milionów rubli.

Tereny stadionu otoczone będą pięknym parkiem, który ma być wyposażony we wspaniałe fontanny, kwietniki, monumentalne rzeźby, itd. Stadion połączony ma być z Moskwą specjalną linią metra i trzema autostradami...

...Kanadyjska drużyna hokeja lodowego Toronto Dukos poniosła znowu dwie porażki, przegrywając z angielskimi drużynami Streatham 2:3 i z Wimbly Lions 3:4...

...Przywódca sportu niemieckiego von Tschammer und Osten zdecydował, że młodzież w wieku 10 — 14 lat nie będzie mogła w przyszłości należeć ani tworzyć grupy juniorów w niemieckich klubach sportowych, a natomiast wejść ma w skład odpowiednich sekcji „Jungvolku“. Z dnem 1 grudnia br. wszystkie grupy juniorów w klubach niemieckich mają być rozwiązane. — Decyzja ta dotyczy jedynie młodzieży męskiej...

Siano potraw	4.00—5.00
Koniczyna pastewna	7.50—8.00
Słoma długa	4.25—4.50
Słoma nierzwa luzem	3.50—3.75
Ziemiaki stołowe	3.90—4.10

NASIONA.

Rzepak zimowy z workiem	45.50—46.00
Siemię lniane z work. 90 proc. basis	39.50—40.00
Mak niebieski z workiem	74.00—76.00
Mak szary	70.00—72.00
Kminek kraj. czyszczony	98—102

PRZETWORY MŁYNARSKIE.

Mąka pszenna gat. I wyciąg. 0-20 proc.	43.00—44.00
Mąka psz. gat. IA st. wym. 0-45 proc.	40.00—41.00
Mąka psz. gat. IB st. wym. 0-55 proc.	39.00—39.50
Mąka psz. gat. IC st. wym. 0-60 proc.	38.50—37.50
Mąka psz. g. IIA st. wym. 20-55 proc.	35.00—35.50
Mąka psz. IID st. wym. 45-65 proc.	33.50—34.00
Mąka psz. IIE st. wym. 55-60 proc.	28.50—29.00
Mąka IIG st. wym. 60-65 proc.	25.00—26.00
Mąka IIIA st. wym. 65-70 proc.	21.00—21.50
Mąka razowa	27.50—28.00

Mąka żytnia okręgu Krakowskiego.

I gatunek st. wym. 0-50 proc.	28.00—28.25
I gatunek st. wym. 0-65 proc.	27.00—27.25
Razowa 0-95 proc.	21.50—22.00
Poślednia ponad 65 proc.	17.00—18.00

Mąka żytnia okręgu Poznańskiego.

I gatunek st. wym. 0-50 proc.	28.00—28.25
I gatunek st. wym. 0-65 proc.	27.00—27.25
II gatunek st. wym. 50-65 proc.	23.00—23.50
Otręby żytnie standartowe	11.00—11.25
Otręby pszenne stand. średnie	11.25—11.50
Perłówka 0—000	45.00—46.00
Pęczak chłopski bez worka	27.50—28.00
Siekanka jęczm. fabr. z workiem	30.00—32.00
Siekanka jęczm. chłopska bez worka	27.50—28.00
Kasza jaglana fabryczna	35.00—36.00
Kasza jaglana chłopska	29.00—31.00
Kasza tatarska cała	44.00—45.00
Kasza tatarska łamana	42.00—43.00

Tendencja spokojna; podaż średnia; dowozy lokalne małe.

Od wtorku dnia 3 listopada br. w kinoteatrze „APOLLO“

Największy film ostatnich lat! Potężny film egzotyczny, który zdobył rekordowy sukces powodzenia „**POD DWIEMA FLAGAMI**“ *Pieśń miłości i ekstazy.* Wzruszająca swą prawdą życiową! Wspaniałe sceny! Największa wystawa! Tysiące statystów! Najdroższy film Ameryki! Najwyższa klasa sztuki! Fascynująca fabuła! Reż.: jeden z znakomitszych filmowców doby obecnej, genialny FRANK LLOYD. W rol. głów.: największe sławy Hollywoodu CLAUDETTE COLBERT, VICTOR MC LAGLEN, ROSALIND RUSSEL, RONALD COLMAN. Pamiętajcie! Zobaczcie najlepszy twór filmowy naszej epoki!

Poranki z powyższego filmu; W sobotę dnia 7 bm. o godzinie 3-iej Ceny miejsce W niedzielę dn. 8 bm. o g. 10 i 12-iej od 50 groszy.

Czteroletni plan inwestycyjny Lublina

Zarząd miasta Lublina opracował czteroletni plan inwestycyjny, którego koszt wyniesie 6,252,342 zł. przy czym na rok budżetowy 1937/38 przewidziana jest suma 1,936,588 zł. z czego miasto da 314,649 zł. a Fundusz Pracy 1,621,939 zł.

Plan robót w najbliższym roku przewiduje

Doniosłe dekrety gospodarcze

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr 84 z dnia 5 bm. ogłoszono szereg dekretów i rozporządzeń o charakterze gospodarczym. Ogłoszono przede wszystkim następujące dekrety Prezydenta Rzplitej z dnia 3 listopada br.: prawo karne skarbowe (poz. 581); o Polskim Instytucie Rozrachunkowym (poz. 582); w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o państwowym podatku od uboju (poz. 583); o ulgach w spłacie niektórych zobowiązań gmin wiejskich (poz. 584); o formie umów, dotyczących praw wydobywania minerałów żywicznych (poz. 585); o regulowaniu połowów ryb morskich (poz. 586); o sfinansowaniu robót związanych z obwałowaniem Wisły na odcinku Oświęcim — Sandomierz (poz. 587).

Poza tym ogłoszono następujące rozporządzenia: rozp. ministra Skarbu z dn. 21 października br. w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r., o ulgach w spłacie długów posiadaczy gospodarstw wiejskich oraz rolniczych przedsiębiorstw i instytucji w bankach państwowych (poz. 588); rozp. ministra Skarbu z dnia 23 października br., wydane w porozumieniu z ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie oznaczania papierów wartościowych i ich kursów przy spłacie długów rolniczych (poz. 589); rozporządzenie ministra Przemysłu i Handlu z dnia 23 października br., wydane w porozumieniu z ministrami: Skarbu, Sprawiedliwości oraz Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie określania przedsięwzięć, prowadzonych w większym rozmiarze (poz. 590); rozp. ministra Sprawiedliwości z dnia 30 października br. o opłatach sądowych, notarialnych i pisarzy hipotecznych za czynności związane z konwersją i uporządkowaniem długów rolniczych (poz. 591).

zakożenie na szeregu ulicach gładkiej nawierzchni, a wielu zaś zabrukowanie.

W roku tym rozpoczęta będzie również budowa mostów żelbetonowych na Bystrzycy. długości 42 m., i Czerniejówce dł. 22 m., kosztem 205.800 zł., rozpoczęte przesklepienie Czechówki, od Lubartowskiej do Siennej, oraz bagrowanie Bystrzycy.

W dziedzinie robót budowlanych, na które przewidziana jest kwota 536.000 zł., rozpoczęta będzie budowa szkół powszechnych Nr 1 i Nr 14 na ul. Dziesiątej, szkół powszechnych drewnianych na Tatarach i Krochmalnej, budowa centralnej hali targowej żelbetonowej, baru dla bezdomnych przy ul. Łęcznej, budynku administracyjnego przedsiębiorstw miejskich kosztem 105.000 zł. i wreszcie wybudowana zostanie fabryka konserw przy rzeźni oraz budynki administracyjne.

70 TYS. ZŁ. KREDYTU DLA KUPIECTWA LUBELSKIEGO.

Z przydzielonego przez rząd miliona kredytów dla kupiectwa polskiego, kupiectwo lubelskie otrzyma 70 tys. zł. Kredyty te zostaną rozprawdane za pośrednictwem Banku Związków Spółek Zarobkowych.

Ceny giełdowe zboża.

Na giełdzie zbożowej i towarowej w Krakowie notowano w piątek 6 bm. następujące ceny:

ZBOŻA.	
Pszonica dworska czerwona stand.	24.00—24.50
Pszonica dworska biała stand.	23.75—24.25
Pszonica dworska 75.5 kg. 80 proc.	25.00—25.50
Pszonica targowa	22.75—23.00
Żyto dworskie	18.25—18.50
Żyto targowe stand.	17.75—18.00
Owies dworski stand. niezadeszcz.	17.50—18.00
Owies dworski lekko zadeszcz.	16.50—16.75
Owies targowy stand. lekko zadeszcz.	16.00—16.50
Jęczmień dworski	20.00—22.00
Jęczmień targowy	18.50—19.50

ARTYKUŁY STRĄCZKOWE.

Groch Wiktoria poznański	32.00—34.00
Groch zwykły jadalny	25.00—27.00
Fasola cukr. biała (jasiek)	44.00—46.00
Fasola cukr. biała koronowa	52.00—54.00
Fasola biała	26.00—27.00
Fasola kłockowa	27.00—29.00
Fasola długa	29.00—30.00
Fasola Wachtel	26.00—28.00
Fasola mieszana kolorowa	24.00—25.00
Lubin żółty	13.50—13.75
Lubin niebieski	10.75—11.00

ARTYKUŁY PASTEWNE.

Siano słodkie	6.00—6.50
Siano średnie	5.00—5.50
Siano kwaśne	4.00—4.50

P. T. naszych PRENUMERATORÓW prosimy uprzejmie skutecznie wszelkie wpłaty dla dziennika „GŁOS NARODU“

na nowe konto P.K.O. Nr. 415.730.

Wpłaty na poprzednie konto Nr. 401.099 skutecznie można tylko do dnia 15 listopada b. r.

Minister sprawiedliwości wypowiada walkę korupcji i akcji wywrotowej

Na otwarciu Trzeciego Zjazdu Prawników w Polsce w Katowicach we czwartek dłuższe przemówienie wygłosił minister sprawiedliwości Witold Grabowski. Na wstępie p. minister podkreślił, że dwa cele sprowadziły go na zjazd. Jeden prosty, to żeby wymienić myśli, a drugi głębszy, ważniejszy, by natchnąć energią myśli i czynów, zaszczerpić wolę lepszemu jutra i wlać w serca wiarę we własny naród. P. minister następnie przyznał, że w naszym wymiarze sprawiedliwości istnieją wady. Pierwszą wadliwą cechą jest powolność, która nie ma usprawiedliwienia i uzasadnienia. Społeczeństwo, które ma poczucie przestępstwa, ma prawo domagać się szybkiego zadośćuczynienia. Drugą wadliwą cechą jest „pewien przerosł tego, co nazywamy liberalizmem. Kary z reguły są minimalne, z reguły są zawieszane. Przecież, jeśli istnieje kodeks, jeżeli on daje sędziemu tak wielkie możliwości „od—do“, to przecież ani ustawa, ani sprawiedliwość, ani żadna racja, ani żadna logika nie może sobie wyobrazić, aby ten sędzia wyłącznie siedzi po linii najmniejszego oporu, wymierzając przeważnie minimum kary. Wykonanie kary jest iluzoryczne, bo są urlopy, przedterminowe zwalniania, amnestie. Oskarżony staje się nie tylko beniaminkiem procesu karnego, ale i jedynym beneficjentem tego procesu. Jemu wolno wszystko, wolno mu milczeć, kłamać, przyznać się, każda wątpliwość na jego korzyść rozstrzygnięta być musi. Są to może zasady piękne, wzniosłe, ale w konfrontacji z zasadami życia, należy sobie powiedzieć, że to rozkłada nasze siły, tamuje rozwój i kulturę narodu“.

„Chciałem w kilku słowach — mówił dalej minister — poruszyć nad wyraz ważną kwestię niezawisłości sędziowskiej. Czemże jest ta niezawisłość? Jest to zagwarantowanie sędziemu takiej sytuacji, w której mógłby on istotnie sprawnie wymierzać sprawiedliwość. Z jakich elementów ma się składać ta niezawisłość? Przede wszystkim: niezawisłość od innych władz, nieusuwalność, nieprzenoszalność“.

Ubolewając nad kryzysem młodzieży prawniczej (w sądownictwie 2.000 aplikantów i 700 asesorów przy pojemności 70 osób rocznie) minister zaznaczył, że młodzież tę należy przesunąć do innych działów Zarządu państwa, do administracji, do przemysłu,

handlu i wogóle do innych zawodów. Należałoby się przy tym zastanowić, czy by nie zreformować studiów prawniczych.

Kończąc swoje przemówienie, min. Grabowski oświadczył: „1) zadaniem moim będzie troska o podciągnięcie jak najwyżej, o urealnienie, unowocześnienie i usprawnienie naszego prawa. 2) w wymiarze sprawiedliwości szerzenie zasady niezawisłości sędziowskiej jako zrozumiałej gwarancji należytego wymiaru sprawiedliwości, 3) w zakresie zwalczania przestępczości walka bezwzględna z wszelką akcją wywrotową, skierowaną przeciwko naszemu państwu, bądź skierowaną ku osłabieniu sił obronnych narodu polskiego, wreszcie 4) walka bezlitosna i bezwzględna na śmierć i życie z wszelką korupcją, kradzieżą grosza publicznego, łapownictwem i sabotażem we wszelkiej formie.“

Kurs gospodarczo-społeczny dla Duchowieństwa w Poznaniu

Związek kapłanów „Unitas“ w Poznaniu organizuje w dniach 17—19 bm. kurs gospodarczo-społeczny dla duchowieństwa, na tle encyklik „Rerum Novarum“ i „Quadragesimo Anno“. Referaty wygłoszą: ks. dr. doc. A. Roszkowski z Łodzi, ks. prof. dr. St. Wyszyński z Włocławka, ks. dyr. dr. E. Kozłowski z Poznania, ks. dr. F. Machay z Krakowa, inż. Eug. Kłoczowski z Bogdan, ks. prałat L. Bliński z Poznania, prof. M. Wachowski z Poznania, ks. prałat W. Bliński z Liskowa i ks. dyr. J. Krajewski z Poznania.

Przedstawiciel Akcji Katol w austriackiej państw. radzie kultury

Prezydent państwa Miklas powołał dyrektora Akcji Katolickiej w St. Pölten dr. Jana Hoffmanna, jako przedstawiciela Kościoła rzymsko-katolickiego w grupie pierwszej „Stowarzyszenia Kościelne i Religijne“, na członka państwowej rady kultury.

Polak wicegubernatorem stanu Michigan

Po raz pierwszy w historii Stanów Zjednoczonych Polak został obrany na wicegubernatora stanu Michigan. Jest nim zasłużony działacz społeczny p. Leon Nowicki.

Strajk robotników portowych w Stanach Zjedn.

GROZI KLĘSKA ŻYWNOŚCIOWĄ WYSPOM HAWAJSKIM.

Strajk robotników portowych i marynarzy handlowej rozszerza się. Strajkujący w San Francisco zgodzili się na wyładunek warzyw i owoców. W Nowym Orleans zatrzymano 56 strajkujących. W Galveston (stan Texas) doszło do rozruchów. **Aresztowano**

38 strajkujących. W Bostonie aresztowano za pijaństwo jednego z przywódców strajku. Władze wysp hawajskich komunikują w depeszy, że przedłużanie się strajku grozi klęską żywnościową.

—000—

„Samoloty widma“ należą do Sowietów

Korespondent fiński „Siewodnia“ donosi o t. zw. „samolotach widmach“, które ponownie pojawiły się nad północną Finlandią, rzucając światło z reflektorów. Loty te związane są z gorączkową działalnością Sowietów na północy. Lotnicy sowieccy startują, jak należy przypuszczać z jednej z baz pomiędzy Leningradem a Ilica-fierdem na Murmanie. Duże siły powietrzne sowieckie

rozrzucone są na kilkudziesięciu nowoczesnie urządzonych lotniskach sowieckich, w okolicy koła polarnego w Aleksandrowsku, Piawu. Uchna i Petrozawodska. Manewry lotnicze nad północną Skandynawią wykazały wielką sprawność floty powietrznej w przelatywaniu we mgle przy pomocy specjalnych przyrządów radiowych.

—000—

Drugi dzień Dobrej Prasy w diecezji częstochowskiej

Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej polecił Zarządom Parafialnej Akcji Kat. lub specjalnym komitetom we wszystkich parafiach diecezji urządzenie drugiego Dnia Dobrej Prasy w niedzielę, 22 listopada. Program dnia obejmuje: kazanie o prasie w czasie nabożeństwa, urządzenie wystawy dobrej prasy i rozsprzedaży pism, wieczornicę, poświęconą prasie. Ponadto Diec. Instytut A. K. polecił zorganizowanie w każdej parafii stałej sekcji propagandy dobrej prasy, która zajęłaby się kolportażem prasy w parafii.

Protest przeciwko zawodom sportowym w czasie nabożeństw

W związku z rozegranym w uroczystość Chrystusa Króla w porze nabożeństw meczem piłki nożnej między klubami sportowymi „K.S. Chorzów“ i „Brygada“ na boisku u stóp Jasnej Góry, Katolickie Stowarzyszenie Mężów w Częstochowie uchwaliło protest przeciwko urządzaniu jakichkolwiek zawodów sportowych przed g. 13 w dni świąteczne i niedzielne na wszystkich boiskach sportowych Częstochowy.

Polacy w Ameryce rozpoczęli zbiórkę na fundusz kanonizacyjny Bł. Kingi.

Rodacy nasi w Ameryce, pochodzący ze Starego Sącza i jego okolicy ogłosili na łamach dziennika, wydawanego przez Księży Zmartwychwstańców (Dziennik Chicagowski) odezwę, nawołującą do zbiórki na fundusz kanonizacyjny Bł. Kingi. Inicjatorami tej zbiórki są: p. Ig. Kosinski i p. J. Ziembowicz, obaj z Chicago.

Z kroniki kieleckiej

WZROST ZADŁUŻENIA M. KIELC. W porównaniu ze stanem zeszłorocznym zadłużenie gminy m. Kielc podniosło się o sumę 79.279 zł. 80 gr. Na dzień 1 kwietnia r. b. zadłużenie to wynosiło 5.727.083 zł. 76 gr. bez niedopłaconych przez miasto rat pożyczki ulenowskiej, a pokrytych przez Skarb Państwa. Majątek miejski wynosi 9.617.292 zł. 67 gr.

Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej między innymi powzięto następujące uchwały: Zaakceptowano projekt regulaminu udzielenia przez prezydenta miasta pożyczek pracownikom miejskim i przekazano tenże Komisji Regulaminowej do ostatecznego wykończenia. Sprawę udzielania pożyczek na budownictwo blokowe z funduszy B. G. K. przekazano Komisji Rewizyjnej do zbadania i złożenia w tej sprawie szczegółowego sprawozdania. Przyjęto streszczenie protokołu rzeczoznawców Z. R. S. T. z rewizji gospodarczej i finansowej miasta Kielc. Uchwalono nowy statut o poborze podatku hotelowego na skutek niedomagań i wad dawniejszego sposobu ściągania tegoż podatku i przyjęto regulamin Rady artystyczno-konserwatorskiej m. Kielc, który wejdzie niebawem w życie po zatwierdzeniu przez władze nadzorcze.

RZEMIOSŁO W WOJ. KIELECKIM. Ostatnie zestawienia statystyczne wykazały, że do 1 stycznia 1936 r. w województwie kieleckim wydano 44.471 kart rzemieślniczych, z czego wynika, że województwo kieleckie zajmuje w Polsce pierwsze miejsce pod względem ilości warsztatów rzemieślniczych. Drugie miejsce w tej dziedzinie zajmuje woj. warszawskie.

KURS WYROBU KOSTKI BRUKARSKIEJ W DALESZYCACH. Dzięki obfitości w okolicach Kielc kamienia różnego gatunku, w Daleszycach pod Kielcami organizuje kurs wyrobu kostki brukarskiej Spółdzielnia Górniczo-Kamieniarska przy tamtejszej kopalni kamienia. Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym przy współdziałaniu Spółdzielni Górniczo-Kamieniarskiej zapewni bezrobotnym kursistom wyżywienie i noclegi.

Z kraju i ze świata.

ARESztOWANIE NIESUMIENNYCH PŁATNIKÓW PODATKOWYCH. Z polecenia prokuratora w Tarnopolu aresztowano właścicieli wędliniarni, braci Piotra, Jana i Ludomira Majków, którzy zalegali z podatkami w wysokości 30 tys. złotych. Aby nie płacić podatków Majkowie zawierali między sobą fikcyjne umowy kupna i sprzedaży i w ten sposób udaremnił już szereg egzekucyj.

SPADAJĄCY GZYMS ZABIŁ PRZECHODNIĄ. We czwartek wieczorem w Warszawie na ulicy Rymarskiej z czwartego piętra oderwał się duży gzymś, który spadł na jezdnię, przygniatając trzech przechodniów. Jeden z nich Al. Słowik zmarł na miejscu.

SKUTKI JAZDY ROWEREM PO NASYPIE KOLEJOWYM. Na torze kolejowym w pobliżu miejscowości Owczarki pod Grudziądem został potrącony przez pociąg Fr. Bukowski, który jechał na rowerze wzdłuż toru kolejowego. Bukowski spadł z nasypu kolejowego, i uderzając głową o przydrożny kamień, poniósł śmierć na miejscu.

PRAWIE 100.000 DZIECI W SZKOŁACH KATOL. W N. JORKU. „Osservatore Roma“ donosi, że przy otwarciu szkół katolickich archidiecezji w N. Jorku, zgłoszono do nich 94.000 uczniów.

NAJDALEJ WYSUNIĘTA NA PÓŁNOC PARAFIA KATOLICKA. Ojciec św. przyjął na specjalnej audiencji proboszcza polarnej parafii O. Girarda, na której poinformował się o pracy misjonarskiej w Ziemi Baffina. Parafia O. Girarda pogrążona przez trzy miesiące w ciągu roku w ciemnościach północnej nocy, obejmuje przestrzeń 100.000 kilometrów kwadratowych, a jeden parafianin przypada tam na 800 klm. kw. Podziwiał więc należy, że walcząc z takimi trudnościami, zdobył bohaterki misjonarz 100 chrześcijan Eskimosów.

WYSTAWA ANTYKOMINTERNU W BERLINIE. Dnia 2 b. m. otworzono w Berlinie wystawę, zawierającą wielki zbiór obrazów i dokumentów z archiwum antykominternu. Wystawa ma nazwę „Bolszewizm“. Ekspozyty umieszczone w dwu wielkich salach. Materiał zgromadzony w pierwszej sali dotyczy przejawów życia bolszewickiego w Rosji; dział drugi poświęcony propagandzie bolszewickiej w krajach poza Rosją sowiecką.

WALKA Z TRĄDEM W BRAZYLII przy biera coraz poważniejsze i skuteczniejsze formy. Poza stanami Sao Paulo, Parana, Rio Grande do Sul, Amazonas i inne, obecnie stan Minas Geraes przystępuje do budowy domów dla trędowanych kosztem 5 milionów milrejsów.

Nie zaznają w zimie głodu bezrobotni, jeśli każdy złoży ofiarę na Pomoc Zimową.

Zadajcie „Głosu Narodu“ we wszystkich kawiarniach restauracjach, w urzędach pocztowych i na dworcach kolejowych!

Kinoteatr dźwiękowy „WANDA“ Sw. Gertrudy 5

Wyswietla dziś — Gigantyczne arcydzieło, które jest chlubą produkcji amerykańskiej — Największy film, jaki kiedykolwiek zrealizowano w Hollywood. — Genialna realizacja reżysera ROBERTA Z. LEONARDA twórcy filmu, Melodie wielkiego miasta



Emocjonujący dramat z życia najgroźniejszego człowieka Ameryki FLORENCE ZIEGFELDA twórcy słynnych „ZIEGFELD FOLLIES“ — W rolach głównych WILIAM POWELL — MYRNA LOY — LUIZA RAINER — FRANK MORGAN — Milionowa wystawa — Podziw wzbudzające rewie — Dramat trzymający w napięciu — Porywająca muzyka — Film, który się ogląda nie raz, lecz kilka razy — Ze względu na długość filmu początek seansów w dniu powszednie o godzinie 4.30, 7, i 9.30 w niedzielę i święta o godzinie 2.30

W sobotę dnia 7 bm. o g. 2.30 — W niedzielę dnia 8 bm. o godz. 9.30 i 12 przedpołudniem
Poranki z powyższego filmu Ceny miejsc od 50 groszy

Kronika lwowska

(Adres Oddziału lwowskiego „Głosu Narodu“ Lwów, ul. Małachowskiego 2/V. Telefon nr. 118-11).

WOJSKOWI RUMUNSCY WE LWOWIE. W przejeździe do Warszawy zatrzyma się we Lwowie dnia 9 bm. delegacja Związku Oficerów Rezerwy z Rumunii, złożona z 10 generałów i 15 pułkowników rezerwy. Wywiezione przybędzie do Lwowa w południe, a podejmowana będzie we Lwowie przez Związek Oficerów Rezerwy. Po zwiedzeniu miasta autobusami odbędzie się wspólne śniadanie w salach hotelu George'a. Odjazd nastąpi o godz. 15.15.

NOWY ZBIORNIK WODOCIĄGOWY. Dziś w sobotę o godz. 11 odbędzie się przy ul. Zielonej 99 poświęcenie nowego zbiornika wodociągowego, o pojemności 12 tysięcy metrów sześciennych. W uroczystości wezmą udział przedstawiciele władz oraz instytucji.

STRAJK W ŻYDOWSKIEJ HURTOWNI. W hurtowni tekstylnej L. Reisera przy ul. Szpitalnej wybuchł strajk okupacyjny zajętych tam ośmiu pracowników. — na tle zatargu o płace.

POD KOLA AUTODOROŻKI dostał się wczoraj na ul. Sykstuskiej 8-letni Jan Hryszczyński. Nieszczęśliwego chłopca z polamanymi nogami i licznymi obrażeniami przewieziono w groźnym stanie do szpitala.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.
POL. TOWARZYSTWO KRAJOZNAWCZE. W sobotę 7 bm. o godz. 7 wiecz. wygłosi dr. Tadeusz Mańkowski w lokalu przy ul. Bourlar-da 5 odczyt na temat: „Wpływy południowo-wschodu w sztuce dawnego Lwowa“. Odczyt będzie ilustrowany obrazami świetlnymi.

ZARZĄD LWOWSKIEGO KOLA BYŁYCH WYCHOWANEK S. S. NAJSW. RODZINY Z NAZARETU zawiadamia, że zebranie koleżeńskie odbędzie się w niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 11 przy ul. Unii Lubelskiej 9. W programie wykład dr. Lucji Chazewiczowej.

BIEG KOLARSKI w maskach gazowych organizowany przez L. O. P. P., odbędzie się w sobotę, dnia 7 bm. o godz. 15. Start i meta na ul. Akademickiej pod nr 24.

WYCIECZKA DO CUKROWNI W CHO DOROWIE, organizowana przez Sekcję Mechaników Pol. Towarz. Politechnicznego we Lwowie wyjedzie ze Lwowa w niedzielę dnia 8 bm. o godz. 7.36, powrót o godz. 15.05. Projektowane jest również zwiedzenie przebiegu gazociągu przez Dniestr pod Zydaczowem. Zgłoszenia w Sekretariacie S. I. M. P. (Politechnika).

TEATR WIELKI.
Sobota godz. 7.30: „Kawiarenka“.
POWSZECHNY TEATR ŻOŁNIERZA.
Sobota godz. 7.30: „Nasi za granicą“.
REPERTUAR KIN LWOWSKICH.
APOLLO: „Bohaterowie Sybiru“.
ATLANTIC: „Pan z milionami“.
CASINO: „Ada, to nie wypadła“.
CHIMERA: „Król burleski“.
UCIECHA: „Siostra Marta jest szpiegiem“ oraz rewia.
PAX: „Dawid Copperfield“.
GRAZYNA: „Wiedeń szaleje“.
KOPERNIK: „Błękitna parada“.
MUZA: „Zaloga“.
MIRAZ: „Folles Bergere“.
PALACE: „Tredowata“.
PAN: „Rotmistrz von Werften“.
RAJ: „Księżniczka czardacza“.
SWIT: „Jadzia“.
STYLOWY: „Mały król“ i rewia.
TON: „Robin Hood z Eldorado“.

Nadzwyczajne pociągi Warszawa-Zakopane

Dyrekcja Okr. Kolei Państwowych w Krakowie komunikuje, że poc. Nr 11 z Warszawy do Zakopanego uruchomiony zostanie w dniach 14, 21, 28 listopada, 5, 7 i 12 grudnia. Warszawa odj. 21.55, Zakopane przyj. 8.36, oraz poc. Nr 12 ze Zakopanego do Warszawy w dniach 15, 22, 29 listopada, 6, 8 i 13 grudnia b. r. Zakopane odj. 21.35, Warszawa przyj. 8.13. Pociągi te nie będą prowadzić wagonu bezpośredniej komunikacji Warszawa—Rabka—Zaryte względnie z powrotem.

Wielki konkurs wystaw sklepowych w Krakowie

W czasie od 11 do 22 grudnia br. odbędzie się w Krakowie konkurs wystaw sklepowych. Konkurs ten organizuje M. Muzeum Przemysłowe, Izba Handlowo-Przemysłowa, Kongregacja Kupiecka i Krak. Stow. Kupców. Wystawy zgłoszone na konkurs będą podzielone na poszczególne branże (księgarska i materiałów do pisania, spożywcza, tekstylna, konfekcyjno-galanteryjna, materiałów technicznych i różnych materiałów). Każdą branżę zajmie się osobna komisja. Komisje te utworzone z czterech przedstawicieli wymienionych na wstępie Instytucji,

uzupełni zaproszony doradca artystyczny. Członkowie wszystkich komisji utworzą sąd konkursowy. Członkowie komisji opiniować będą wystawy na podstawie wypełnienia ustalonych w tym celu tabel kwalifikacyjnych. W każdej branży rozdzielone zostaną 3 nagrody: Medal M. Muzeum Przemysłowego wraz z dyplomem, dyplom uznania sądu konkursowego i list pochwalny. Termin nadsyłania zgłoszeń, pod adresem Muzeum Przemysłowego, Smoleńska 9, niżej z dniem 5 grudnia.

Prom na Wiśle pod klasztorem PP. Norbertanek Z posiedzenia Zarządu miejskiego

Wczoraj na Ratuszu krakowskim odbyło się pod przewodnictwem prez. Kaplickiego posiedzenie Zarządu m. Na porządku dziennym znalazło się przede wszystkim sprawozdanie z akcji, w wyniku której Centralna Komisja Oszczędnościowo-Oddłużeniowa przyznała Gminie m. Krakowa ulgi finansowe w spłacie zobowiązań na globalną kwotę zł. 7.700.000. Uzyskanie ulgi finansowej przyczynią się poważnie do urealnienia budżetu miejskiego, którego preliminarz jest już w opracowaniu.

Z kolei na porządku dziennym znalazł się szereg spraw, dotyczących wykupu przez Gminę gruntów dla regulacji ulic. Ponadto Zarząd m. uchwalił oddać na rzecz YMCA w Krakowie parcelę gminną przy Al. Pod Kopcem na wzniesienie schroniska dla bezdomnych chłopców. — Sprawozdanie z likwidacji Spółdzielni Mieszkaniowej dla

Miast z. o. o. złożył następnie wiceprez. Radziński. Sprawozdanie to zostało przyjęte do wiadomości, a kwoty, jakie otrzymała sto Kraków z likwidacji Ski postanowiono przeznaczyć na powiększenie majątku Gminy z uwzględnieniem jej zadań społecznych. W dalszym ciągu posiedzenia omawiana była sprawa urządzenia przewozu promem linowym na Wiśle między Półwsiem Zwierzynieckim, a Dębnikami, opodal Klasztoru PP. Norbertanek. O urządzenie promu zabiega „Patronat“ Tow. Opieki nad Więziami. W końcu Zarząd m. uchwalili zburzyć w rzeczywistości, należącej do Gminy, przy ul. Krakowskiej 53, stróżówkę, która nie nadaje się do zamieszkania i zagraża bezpieczeństwu publicznemu, oraz zatwierdził ofertę na budowę sali gimnastycznej przy szkole powszechnej na gruntach poaugustiańskich.

7 współtowarzyszy inż. Doboszyńskiego na wolności

W czwartek, w godzinach wieczornych, sędzia śledczy dr Zacharski zwolnił z aresztów pięciu współtowarzyszy inż. Doboszyńskiego, którzy brali udział w „wyprawie“ na Myślenice. W piątek odzyskało wolność dalszych dwóch aresztowanych. Zwolnieni są

rolnikami z powiatu krakowskiego. W związku z postępowaniem śledztwa w najbliższych dniach spodziewać się należy zwolnienia z więzienia dalszych uczestników „wyprawy“ myślenickiej..

Przemówienie komunistyczne w sali krak. kahału

W maju b. r. w sali krakowskiego kahału odbyło się zgromadzenie Paole Syjon Lewicy. Przybył na nie również szewc. Szymon Solnik i wygłosił do zebranych przemówienie, w którym wzywał do wywołania rewolucji, podając za wzór Rosję Sowiecką. Solnik już raz przemawiał w tym samym du-

chu. w listopadzie ub. roku, na zebraniu Zw. Żydowskiej Młodzieży Robotniczej. Głoszenie wywrotowe hasel zaprowadziło żydowskiego szewca przed Sąd przysięgłych, który skazał niefortunnego agitatora na 4 lata więzienia. Trybunałowi przewodniczył sędzia dr Solecki, oskarżał prok. Jaroński.

Zagraniczni goście w Krakowie

W czwartek wieczorem przybyła do Krakowa wycieczka 8 dziennikarzy bułgarskich, prowadzona przez prezesa porozumienia prasowego polsko-bułgarskiego red. Si-kenowa.

W piątek rano na dworcu krakowskim przedstawiciele władz powitali szefa niemieckiej policji gen. Deluege, który przybył do Krakowa wraz z kilkoma oficerami. Goście zwiedzili zabytki miasta, po czym o godz. 13 odlecieli samolotami do Warszawy.

Uczczenie zasług ś. p. doc. dra Pisarskiego

W piątek, w godzinach przedpołudniowych, w gmachu kliniki urologicznej U. J., przy ul. Grzegorzewskiej, dokonano odsłonicia tablicy pamiątkowej ku uczczeniu zasług ś. p. doc. dr Pisarskiego, twórcy tej kliniki. Do zebranych gości, wśród których widzieliśmy, oprócz rodziny ś. p. Zmarłego, prof. Bartia, b. premiera, grono profesorów Wydziału Lekarskiego U. J. z dziekanem prof. dr Gieszczykiewiczem na czele, przemówił dyr. Topolnicki, który podkreślił wielkie zasługi ś. p. doc. Pisarskiego, położone dla nauki, oraz placówki, którą utwo-

rzył, dzięki subwencji w wysokości 600 tys. zł., otrzymanej od rządu prof. Bartia. Działalność naukową ś. p. Zmarłego omówił dziekan prof. dr Gieszczykiewicz, po czym złożył hołd pamięci Zmarłego w imieniu Wydziału Lekarskiego. Na zakończenie uroczystości obecni zwiedzili klinikę.

Konsul angielskiego klubu rowerzystów w Krakowie

P. Jan Stanisławski, lektor języka angielskiego na Uniwersytecie Jag. zamianowany został ostatnio przez angielski Turystyczny Klub Rowerzystów Naczelnym Konsulem tego klubu na Polskę. Turystyczny Klub Rowerzystów, Cyclists Touring Club (C. T. C.), jest to największa organizacja tego rodzaju w Wielkiej Brytanii. Posiada on 40.000 członków. Na jej czele stoi książę Portlandu, jako prezes, a król Edward VIII jako patron. P. Stanisławski, jako członek tej organizacji, zapisał się chlubnie w jej dziejach, odbywając podczas tegorocznych wakacji wycieczkę rowerową dookoła Anglii, Szkocji i Walii. Droga przez niego odbyta rowerem wynosi w sumie około 3.000 kilometrów. Celem wycieczki p. Stanisławskiego było poznanie na miejscu kultury i zabytków, oraz różnic językowych w poszczególnych częściach Wielkiej Brytanii.

Moc radiostacji krakowskiej podwyższona zostanie do 10 kw.

Władze naczelne Polskiego Radia rozważają możliwość podwyższenia mocy radiostacji krakowskiej do 10 kilowatów. Odpowiednie prace, przeprowadzone zostaną w pierwszych tygodniach roku 1937. Podwyższenie mocy radiostacji krakowskiej zwiększy poważnie jej zasięg.

Z żałobnej karty

ZMARLI W KRAKOWIE: Śp. dr Michał Habuda, l. 49, adwokat, członek sądu dyspl. Rady Adwokackiej. — Śp. Adolfinia Nowak,

Kronika krakowska

LISTOPAD.

7. Sobota. Św. Antoniego.
Wschód słońca 6.41, zachód 15.57.
Długość dnia 9 godzin i 16 min.
8. Niedziela. Św. Klaudiusza.
Wschód słońca 6.43, zachód 15.55.
Długość dnia 9 godzin i 12 min.

PRZYKŁAD GODNY NAŚLADOWANIA. Do prezydium miasta przybyła delegacja uczniów szkoły powszechnej im. Jana Matejki, prowadzona przez nauczyciela p. J. Kasprowieca i złożyła obligację Pożyczki Narodowej na F. O. N. Prezydent podziękował uczniom za dar i ofiarował im artystyczne wydawnictwo „Stary Kraków“, oraz drobne upominki.

UKOŃCZENIE REMONTU M. DOMU NOCLEGOWEGO. Z dniem 9 bm. otwarty zostanie z powrotem, po remoncie kotłowni, Miejski Dom Noclegowy przy ul. Nadwiślańskiej 4.

ROZPOZNANO SAMOBÓJCĘ. Władze ustaliły, że samobójca, który powiesił się w czwartek wieczór na strychu domu przy ul. Misjonarskiej 17 jest 25-letni doróżkarz Marian Jacimirski.

Zawiadomienia i komunikaty

365 DNI W ROKU z małymi przerwami, człowiek musi się wysilić, by zarobić na życie. A 365 dni to dopiero rok. Czyż więc dziwnym jest jeśli po kilku czy kilkunastu latach pracy organizm się wyczerpuje i występują objawy zmęczenia? Zanik apetytu, niechęć do pracy, brak wiary we własne siły to sygnały ostrzegawcze. Osłabiony organizm domaga się bardziej wartościowego i łatwiej strawnego pożywienia jeśli nadal ma funkcjonować należycie. Najwyższy czas teraz na Ovomaltynę, która przywróci zachwianą równowagę sił. A jeśli codziennie wzmocnimy będziemy nasz organizm tą energiotwórczą odżywką, zapobiegniemy wyczerpaniu i systematycznemu podkopywaniu zdrowia.

WYCIECZKI NAUKOWE PO KRAKOWIE. Zwiedzanie cennych zabytków na Wesołej, kościołów św. Mikołaja, Serc Jezusowego, Niepokal. Poczęcia N. P. M. (św. Łazarza) i in. odbędzie się w sobotę 7 bm. jako 37. wycieczka nauk. Tow. Miłośników Krakowa pod kier. dra J. Dobrzyckiego. Zbiórka o godzinie 15 obok kościoła św. Mikołaja (ul. Kopernika). Zwiedzanie wspaniałych zbiorów Muzeum im. hr. E. Hutten-Czapkowskiego, oraz kościoła OO. Kapucynów i sąsiednich zabytków, odbędzie się w niedzielę 8 bm. (38 wycieczka). Objasnień udziela kust. Muz. Nar. dr M. Fredro-Bońnicka i dr J. Dobrzycki. Zbiórka o godz. 11.30 przed Muzeum (ul. Pilsudskiego 10).

TEATRY I KINA KRAKOWSKIE.

Teatr m im. J. Słowackiego.
Piątek: „Cudze dziecko“.
Sobota: „Papa“.
Niedziela po pol.: „Głupi Jakub“; — wieczorem: „Papa“.
SWIT: „Mały Lord“.
WANDA: „Król kobiet“.
APOLLO: „Pod dwiema flagami“.
SZTUKA: „Toni z Wiednia“.
UCIECHA: „Wierna rzeka“.
STELLA: „Pieśń miłości“ (Kiepusza).
PROMIEN: „Antony Adwers“.
ADRIA: „W blasku słońca“ z J. Kiepuszą.
BAGATELA: „Mężowie do wyboru“ oraz rewia pt. „Z uśmiechem na ustach“.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA. Od wtorku dnia 3 listopada: „Nasze słoneczko“.
KINO MUZEUM wyświetla w sobotę i niedzielę film pt. „Tarzan nieustraszony“. Ponadto dodatki.

TYLKO TRZY WYSTĘPY K. JUNOSZY-STĘPOWSKIEGO. Znany artysta K. Junosza-Stępowski przyjeżdża znów na dwa dni do Krakowa i wystąpi w swych świetnych kreacjach: w „Papie“ Flers'a i Caillavet'a dzisiaj w sobotę i jutro w niedzielę wieczorem, oraz w „Głupim Jakubie“ T. Ritnera jutro w niedzielę po południu. Będą to ostatnie występy znakomitego gościa. — Pod kierunkiem reż. W. Radulskiego odbywają się próby z sztuki M. Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej p. t. „Mrówki“, której premiera odbędzie się w najbliższych dniach.

W TEATRZE ZW. MŁODZIEŻY PRZEMYSŁOWEJ I RĘKODZIELNICZEJ, Skarbowa 2. Liga Katolicka Okr., Sekcja Opieki Pozaszkolnej i Świeclic przy ul. Prądnickiej urządza w niedzielę 8 bm. o godz. 11 przed południem przedstawienie p. t. „Złota misjonarka“, sztuka misyjna w 4 aktach Z. Głosówny, 2) „Papawaj“ (inscenizacja), 3) „Oda do młodości“ A. Mickiewicza (inscenizacja). Sala ogrzana. W przerwach przygrywać będzie orkiestra symfoniczna Związku. Dochód przeznaczony na najbardziej potrzebnych dzieci w barakach miejskich.

Kino „SWIT“ Straszewskiego 18. — Telefon 182-01.

Od piątku, dnia 16 listopada 1936 roku — Arcydzieło filmowe najwyższej klasy — Najwyższy wyraz artyzmu! — Najpotężniejsza skala uczuć! — Według rozgłoszonej powieści FRANCES HODGSON BURNETTA

Mały Lord Fauntleroy Przedny film uśmiechów i łez — W roli tytułowej słynny odtwórca „Dawida Coperfielda“ młody genialny **Freddie Bartholomew** w otoczeniu wybitnych artystów „UNITED ARTIST“ — W programie kapitalna groteska kolorowa p. t.

„STRASZNY SEN“
Przedstawienia codziennie o godzinie 5, 7 i 9. — W niedzielę od godziny 3-ciej po południu

2 PORANKI filmu AUGUST MOCNY W sobotę 7 listopada o g. 3
W niedzielę 8 listopada o g. 12 w poł.

